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主要生活道路沿道 

ミニニュース 

 

不燃化特区 

主要生活道路沿道に 

土地や建物を 

お持ちのみなさんへ 瓦 
 

版 

 

主要生活道路整備のための 

建物等の補償費・用地費の申請期限迫る！

令和４年９月まで（予定）！ 

【 令和４年９月まで 】 

地区計画の制限により、道路からの後退 

部分に建築物・工作物等はつくれません。 

道路拡幅計画線に建物がかかる場合は、 

用地費と建物等の補償があります。 

【 事業終了後 】 

地区計画の制限により、道路からの後退 

部分に建築物・工作物等はつくれません。 

用地費と建物等の補償はありません。 

大谷口一丁目周辺地区主要生活道路拡幅整備事業の事業期間は、令和６年度末までと 

なっており、令和５年度に道路設計、令和６年度に工事を予定しています。そのため、 

建物等の補償費・用地費をお支払いするための申請期限は、令和４年９月まで（予定）

となります。 

 また、主要生活道路は、「大谷口一丁目周辺地区地区計画」の地区施設に位置づけられ 

た道路です。そのため、建替え等の際は道路に予定されている区域には建物を建てるこ 

とができません。（下図参照） 

 地域の防災性向上のため、引き続き、ご協力をお願いいたします。 

主要生活道路

道路拡幅計画線

①建築物・工作物等はつくれません。

②用地費と建物等の補償はありません。

後退部分

将
来
道
路

主要生活道路

道路拡幅計画線

①建築物・工作物等はつくれません。

②用地費と建物等の補償があります

③区が用地を取得します

後退部分

将
来
道
路

➀建築物・工作物等はつくれません。 

②用地費と建物等の補償があります。 

③区が用地を取得します。 

➀建築物・工作物等はつくれません。 

②用地費と建物等の補償がありません。 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

【お問い合わせ先】 

板橋区 まちづくり推進室 まちづくり調整課 不燃化まちづくり係 

住  所：〒 173-8501 東京都  板橋区  板橋二丁目６６番１号  

電  話： 03-3579-2572 ＦＡＸ： 03-3579-5437 

E - m a i l：m-fmachi@city.itabashi.tokyo.jp 

 

不燃化特区の助成金もご活用ください。 
主要生活道路沿道の場合、工事費の助成もあります。 

助成対象となるのは、以下の①～③を全て満たしている建築物です。 

①主要構造部が木造 

②耐火建築物等、準耐火建築物等（簡易耐火建築物を含む）以外 

③耐用年限（木造住宅 22 年）の２/３を経過したもの 

※各種助成金の利用には、要件があります。 

助成① 除却費用 

建物の解体費用を 

最大 150 万円まで助成 

※昭和 56 年 6 月 1 日以降の建

物は最大 100 万円まで 

助成② 設計費用 

建物の設計費用を 

最大 100 万円まで助成 

助成③ 工事費 

建物の建築費用を 

最大 150 万円まで助成 

※主要⽣活道路沿道のみ対象 

助成④ 管理柵の設置費用 

更地の管理のための 

柵設置費用を 

最大 25 万円まで助成 

不燃化特区内の建物

を除却した場合、固定

資産税や都市計画税を

一定の期間減免する制

度があります。 

 

※制度の利⽤には要件

があります。 

主要生活道路整備の目的 
31

32.2

31.6

29.4

30.2

仲町高齢者在宅サービス

P
P

31.2

31.4

31.5

31.5

P

31.2

P

31.9

31.3
31.4

P

32

32.1

P

31.6

31.2

31.6

31.6

大山町

（アーケード）

（工事中）

31.1

31.5

31.3

都道４２０

P

32.9

33.1

陽
光
保
育
園

P
P

34.9

31.3
31.2

32.1

32.4

板橋第六小学校

大山金井町

31.3

32.2

瑞法寺

瑞法幼稚園

P

（建築中）

31.7
31.8

32.9

32.6

31.7

田
崎
病
院

板橋専門店会

国
道
２
５
４

32.9

32.9

33.7

33.1

大山西町

東京朝鮮学園
第三初級学校

P

P

33.7

Ｗ

34.2

33.8

第２アパート
都営大山西町

P

P

34.2

大山小学校
大山小学校学童クラブ

Ｗ

34.2

板橋交通公園

み
な
み
保
育
園

み
な
み
児
童
館

中丸町

29.1

P

31.5

30.4

南町

P

32.5

31.9

30.7

29.1

30.5

南町

31.7

31.8

幼
稚
園

板
橋
わ
か
く
さ

33.1

33.3

3
0

29.8

30.2

P

32.8

31.3

公社南町住宅

東京電力
中丸変電所

P

32.9

アパート

区営高松三丁目

Ｗ

32.6

30.8

30.5

33.7

30.9

第
２
ア
パ
ー
ト

区
営
高
松
三
丁
目

P

ＮＴＴ南板橋ビル

33.6

33.8

33.6

P

31.2

板橋第二中学校

P

P

P

34.2

豊
南
高
校

P

P

33.2

34.2

33

P

34.1

豊
南
幼
稚
園

幸町

P

都営幸町アパート

幸町

32.5

高松三丁目

P

33.0

豊南高校

33.2

32.2

34

さいわい保育園

P

P

33.8

P

P

板橋区

32

P

34.3大山西町保育園

都営大山西町アパート

P

3
3

高松第一保育園

区営高松三丁目
第３アパート

P

P33.2

34.4

33.0

33.9

34.5

34

P

幸町

34.5

3
5

33.8

P

31.3

24.7
25.7

P

32.8

変
電
所

西
板
橋 P

35.3

34.5

P

Ｗ

35.2

34.1

板
橋
第
十
小
学
校

板
橋
第
十
学
童
ク
ラ
ブ

34.3

34.9

34.6

33.9

千川二丁目

P

豊島区

35.2

千川二丁目

P

35.5

公園
大谷口上町

大谷口上町

35

35.2

鮫洲・大山線

区営千川二丁目アパート

35.0

P

P

Ｗ
217.80

22.6

大谷口小学校
大谷口小学校学童クラブ

日本大学医学部板橋病院

P

板橋区

24.3

22.4

（
工

事
中
）

35.6

Ｗ

27.4

日
大
体
育
館

35.2

35.1

都道４２０号

34.5

35.2

34.8

34.8

東京小中
学生センター

P

34.9

34.8

35

35

大谷口一丁目

P

35.8

35.2

3
5

P

P

P

35.2

3
5

34.9

大谷口一丁目

34.6

都立板橋高校

Ｗ

区立豊島体育館

大
谷
口
北
町

公
園

大
谷
口
北
町
集
会
所

大
谷
口
保
育
園

都
営
大
谷
口
北
町
ア
パ
ー
ト

P

22.3

23.0

都
営
大
谷
口
北
町
第
２
ア
パ
ー
ト

大谷口北町P

22.6

22.2

22.1

P

28.2
P

P

P

24.1

大谷口北町
宮ノ下公園

P

P

P

33.3

氷
川
神
社

P

26.6

日大医学部附属
看護専門学校

34.1

34.2

34.2

35

35

西光寺

幼
稚
園

大
谷
口

P

P

大谷口地域センター
板橋区立

Ｗ

33.9

旧千川小学校

都
道
４
２
０

P

34.5

P

（
道
路

建
設

中
）

34.6

千川駅北第二
自転車駐車場

都
道
４
２
０

P

35.8

要町三丁目

大谷口二丁目

P

P

31.5

P

30

34.2

35.8

35.4

35.5

二丁目アパート
都営大谷口

都営大谷口
二丁目アパート

35.1

35.2

29.1

大谷口二丁目

大谷口いこいの家

3
2

27.1

34.4

Ｗ

3
0

P

26.1

34.8

28.8

都営板橋向原
一丁目アパート

P

35.1

向
原
中
学
校

P

P

34.1

35

P

向原ベビールーム

P

向
原
地
域

P

安
全
セ
ン
タ
ー

24.1

P

25.1

35.1

向原保育園
向原児童館

大谷口地域センター
向原ホール

向原学童クラブ

向原一丁目

向原一丁目

P

区立向原一丁目住宅

放
８

補２６

補
２
６

２
５
Ｍ

２０
Ｍ

２３
Ｍ

２
０
Ｍ

２０
Ｍ

日本大学医学部

附属板橋病院

主要生活道路

都営幸町

アパート

板橋第二

中学校

東京都立板橋

高等学校

④ 防災性を向上させる
道路ネットワークの形成

主要生活道路の整備により

道路ネットワークが形成され、

地域全体の防災性が向上します。

➀ 地区内から安全な

避難経路の確保

地区中央付近から地区外

へ通じる安全な避難経路を

確保します。

③ミニ延焼遮断帯の形成

６ｍへの道路拡幅にあわ

せて、沿道建物の不燃化促

進を図り、ミニ延焼遮断帯

を形成します。
② 消防活動困難区域を
解消

円滑な消防活動に必要な幅員

6ｍ以上の道路から消防ホース

が届かない「消防活動困難

区域」を解消します。

消防活動

困難区域

140ｍ以遠
140ｍ以遠

東京都水道局

大谷口給水所


